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1. Sammanfattning 

Det finns ett tydligt samband mellan fria och rättvisa val och legitimitet för de valda. Sedan 

1989 har Sverige varit engagerad i valobservation för att bidra till att stärka respekten för 

grundläggande friheter och politiska rättigheter. Den här uppsatsen beskriver och besvarar 

frågan om vilka möjligheter och vilka hinder som valobservation har att förhindra valfusk. Att 

upptäcka och rapportera fusk är en förutsättning för att förhindra fusk. Genom studie av 

tidigare forskning och genom intervjuer med mycket erfarna valobservatörer beskrivs hinder 

och möjligheter som sammanfattas i 24 punkter. Valobservatörens kompetens och erfarenhet 

är viktig. Utvecklad systematik, metod och standardisering av valobservation har stor 

påverkan på möjligheten att effektivt samla och sammanställa en valid 

valobservationsrapport. Statistiska metoder för övertygande rapportering har utvecklats och 

ger tillförlitlighet och legitimitet. Organisation och storlek på mission spelar också roll för att 

förhindra valfusk. I analysen beskrivs möjligheter och hinder dels utifrån tidigare studier och 

dels utifrån intervjuer med referenser till missioners sammanhang.  
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4. Inledningen 

Den här uppsatsen handlar om valfusk. Inledningsvis redogörs för vad valfusk är och hur 

omfattningen av upptäckt eller misstänkt valfusk beskrivs. Valobservatörens roll beskrivs  

samt dess möjlighet och hinder för att upptäcka och rapportera valfusk. Det finns gott om 

studier som handlar om valfusk. Det finns även omfattande handböcker som beskriver hur 

valobservation ska gå till och hur det ska rapporteras med förslag på åtgärder. 

Valobservatörsrapporter sätter förstås det studerade valet i centrum med avseende på problem 

i valprocessen, inte hinder för att utföra valobservation. Studier om vad som hindrar effektiv 

valobservation är begränsat vilket den här studien syftar till att bidra till ändring av. Genom 

en utforskande studie av litteratur och genom att intervjua valobservatörer redovisas och 

beskrivs möjlighet och hinder för att upptäcka och rapportera valfusk. 

 

Metoden blir övergripande en litteraturstudie vilket även kan inkludera kvantitativa källor. 

Metoden blir även intervjuer och utifrån det med referenser till de fall som respondenten 

beskriver. Uppsatsen ger en beskrivande bild av hur forskare ser på valfusk och dess 

omfattning. Genom intervjuer av valobservatörer ges en nära bild av deras verklighet som 

beskriver utmaningar och möjligheter för valobservatörens möjlighet att påverka.  

5. Problemområde 

År 1990 var det endast tre länder i Afrika söder som Sahara som höll nationella val. Tio år 

senare hade nästan alla dessa länder hållit minst ett flerpartival. Tyvärr verkar inte den här 

ökningen ha bidragit till ökad legitimitet utan kanske förvånande, ofta tvärtom. Anledningen 

till det är att i dessa länder finns det sälla någon mottagande fungerande stat och institution 

som tar hand om och levererar efter resultatet. Demokratin är dysfunktionell. Utlovade 

förbättringar i levnadsstandard har uteblivit (Dalström, 2018, s.70). Trots att nästan alla 

afrikanska länder söder om Sahara numera håller flerpartival rankas endast nio av dem i dag 

som fria, medan tjugo av dem rankas som delvis fria och tjugo som ofria. Rankingen 

inkluderar rösträtt, rätten att kandidera i val och konkurrera om politiska ämbeten samt rätten 

att utse representanter (Freedom House Index, 2020).  

 

Det Iranska folket har rätt att genom allmänna val välja sin representanter. Sedan den 

Islamska republikens grundande 1979 har totalt över trettio val hållits i Iran. Valens 

legitimitet har nästan alltid blivit ifrågasatt av såväl externa som av de iranska väljarna själva. 
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Presidentvalet 2009 är det mest uppmärksammade och ifrågasatta exemplet. Segern med 63 

procent som den sittande presidenten fick av rösterna ifrågasattes. Både iranier och 

internationella experter var övertygande om att valresultatet hade manipulerats av regeringen. 

Det omstridda resultat ledde till massiva gatuprotester som avbröts med tårgas och 

varningsskott. Landets teokratiske ledare Khamenei utryckte sitt stöd för valresultat. Trots det 

fortsatte protesterna med massarresteringar, skenrättegångar av aktivister och politiker, samt 

införande av nya förbud mot flera organisationer och människorättsgrupper (Denk, 2018, s. 

317). 

 

Under och efter valet i USA 2021 matades vi med uppgifter om valfusk framfört av det 

republikanska partiet och i synnerhet från president Donald Trump. Många tyckte att 

agitationen gick för långt och man funderade över hur det är möjligt att få med sig så många i 

synen på att valet inte gick rätt till trots frånvaro av bevis. Man kan väl säga att vikten av 

rättvisa, korrekta val och att rättsliga processer fungerar vid anklagelser om fusk återigen 

ställts på sin spets och när det gäller USA får hela världens uppmärksamhet.  

 

Valobservatörers roll och möjlighet att kontrollera valen och att rapportera avvikelser torde 

vara viktigt. Att val går rätt till och uppfattas som sådant är avgörande för hur resultatet ger 

legitimitet (Dahlström, 2018, s. 66). För att genomföra fria och rättvisa val är det mycket som 

spelar roll. Allt från vilken nivå av demokrati som uppnåtts till hur valsystemet är utformat. I 

den här uppsatsen är det valobservatörernas möjlighet att förhindra valfusk som studeras. Jag 

vill förstå hur valobservation i praktiken går till. Är valobservatören välkomnad och får 

tillgång till en transparent process? Närvaron av valobservatörer i sig, kan man påvisa att den 

en har påverkan likt trafikpolisens närvaro utmed våra vägar får oss att bromsa in till laglig 

hastighet? Är valobservatörerna effektivt organiserade och har de rätt kompetens för 

uppdragen? Många är frågorna om vad som hindrar och ger möjligheter för valobservatören. I 

den här rapporten görs analysen.  

 

6. Syfte 

Inledningsvis redogörs för vad valfusk är och hur omfattningen av upptäckt eller misstänkt 

valfusk beskrivs i tidigare forskning. Syftet är att beskriva valobservations möjlighet och 

hinder för att förhindra valfusk. Genom en utforskande studie av litteratur och intervjuer görs 

en analys och en teori formuleras. 
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7. Frågeställning  

Vilka möjligheter och hinder har valobservation att förhindra valfusk? 

 

8. Avgränsningar 

Uppsatsen handlar om internationell (inte lokala) valobservations möjlighet och hinder att 

förhindra valfusk. Valfuskets förutsättningar påverkas av övergripande samhällsstrukturer och 

demokratisk mognad. Analysen tar hänsyn till skillnader mellan länder, typ av val och vilken 

valobservatör som studeras eller intervjuas. Dessa skillnader blir en del av studiens analys. 

Syftet är att beskriva hinder och möjligheter i relevant kontext. Det kan visa sig att 

valobservatörens påverkan är annorlunda i olika länder och i olika grad av 

demokratiutveckling och även i andra avseenden.  

 

Studien avgränsas till utvecklings- och övergångsländer enligt Bertelsmann Transformation 

Index The Bertelsmann Stiftung's Transformation Index (BTI) som analyserar och utvärderar 

kvaliteten på demokrati, marknadsekonomi och politisk ledning i 129 utvecklings- och 

övergångsländer. De mäter framgångar och bakslag på vägen mot en demokrati baserad på 

rättsstatsprincipen och en socialt ansvarsfull marknadsekonomi. Landsrapporter utgör grunden 

för att bedöma omvandlingsläget och ihållande utmaningar och utvärderar politiska 

beslutsfattares förmåga att genomföra konsekventa och riktade reformer där legitimitet och 

fria och rättvisa val är centralt. BTI använder självinsamlad data för att omfattande mäta 

kvaliteten på styrning under övergångsprocesser. BTI indexets länder stämmer väl med 

utvecklingsländer och till länder där man är orolig för den demokratiska utvecklingen som 

myndigheten Folke Bernadotteakademin (FBA) skickar ut svenskar på uppdrag för vilka EU 

och OSSE/ODIHR är uppdragsgivare till. Valobservation genomförs i nästan i alla länder men 

avgränsningen omfattar de länder som FBA engagerar sig i.  
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Figur 1, Utvecklings- och övergångsländer som ingår i underlaget från Bertelsmann. 

 

9. Metod och material  

Rapporten utgår ifrån demokratins utmaningar med avseende på fria och rättvisa val 

påverkade av fusk. Metoden kommer även att inkludera litteraturstudier om valobservatörers 

roll och möjlighet och hinder att förhindra valfusk. För att stärka studiens relevans inkluderas 

en kvantitativ del som studerar sambandet mellan länders institutionella legitimitet och dess 

samband med fria och rättvisa val. 

 

Utifrån den bakgrunden om vad som skrivits om valfusk så görs intervjuer med 

valobservatörer. För att ge intervjuerna kontext följer ett behov av att referera till de fall som 

de intervjuade beskriver. De intervjuade personerna ska ha stor erfarenhet som valobservatör 

och varit med som observatör i många val över världen i de länder som studien avser.   

 

Metoden blir övergripande en litteraturstudie vilket inkluderar kvantitativa källor och en 

analys av dessa. Metoden blir även intervjuer med frågor som syftar till att samla data om 

hinder och möjligheter att förhindra valfusk. Frågorna kommer att ställas på likande sätt till de 

som intervjuas men kommer var övergripande och öppna för respondenten att utveckla. En 

övergripande fråga kan vara om vilka externa hot upplever du att du som valobservatör möter 

för att förhindra valfusk? Syftet med frågorna är att fylla analysen med data som inkluderar 

förståelse om kontext som kan beskrivas i en teori om observatörens möjlighet att förhindra 

valfusk. Genom öppna intervjuer av erfarna valobservatör kommer en nära bild av deras 

verklighet som beskriver utmaningar och valobservatörens möjlighet att påverka. 

Generaliserbarheten blir en del av analysen.  
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Genom litteraturstudier med både kvantitativ och kvalitativ ansats gör att beskrivningen kan 

göras för en fyllig förståelse. Den kvantitativa data som används kommer ur litteraturstudien. 

I litteraturstudien är ambitionen att finna data från undersökningar om förekomsten av valfusk 

och vilken påverkan valobservatörer haft på valet.  

 

Problemformuleringen tar sin utgångspunkt i vilket vetenskapligt förhållningssätt man har, 

vilken kunskap man har och vilken kunskap man inte har som man vill finna svar på. Mitt 

vetenskapliga förhållningssättet är positivistisk, både kvantitativt och kvalitativt. Studien ger 

möjlighet att analysera frågan ur ett helhetsperspektiv på ett deskriptivt sätt. Det handlar om 

att skaffa sig kunskap inom problemområdet, genom litteraturstudier med både kvalitativa och 

kvantitativa ansatser.  

 

Ambitionen i den här studien är att skapa teorier utifrån observationer av den verklighet som 

utforskas så som beskrivs av Glaser och Strauss som ”Grounded Theory” vilket innebär att 

ingen hypotesprövning görs utan studien går direkt till verkligheten för att se vilka teorier som 

den genererar. Datainsamling och analys går hand i hand där upptäckter styr den fortsatta 

datainsamlingen. (Glaser, Strauss, 1967, s. 28). Glaser och Strauss menar att då man använder 

sig av Grounded Theory är fördelen att forskaren inte försöker, eller riskerar, att tvinga det 

insamlade materialet att överensstämma med de antaganden som gjordes i början av studien i 

en hypotes och teori. De menar att risken med att använda en tidigare teori är att resultatet 

vrids ur sitt sammanhang för att passa den teori som brukats av forskaren. Det kan vara en 

risk och lätt att finna exempel som belyser en teoris mening i en intervju om utgångspunkten 

är en teori som ska verifieras eller falsifieras (Glaser, Strauss, 1967, s. 5). Studien har alltså ett 

explorativt syfte. Det innebär att jag lämnar forskningsprocessens framtida skede så öppet 

som möjligt för att se vad det leder till. Glaser och Strauss fokuserade 1967 (s.10) mycket på 

kritik mot etablerade inriktningar inom samhällsvetenskapen med ursprung ur 

naturvetenskapen.  

 

”Many potentially creative students have limited themselves to puzzling out small problems 

bequeathed to them in big theories.” (Glaser & Strauss, 1967, s.10). 

 

Med en inledande beskrivning av tidigare forskning om valfusk och valobservatörer och med 

halvstrukturerade intervjuer för djupare förståelse, leder det explorativt till analys och teori.  
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Insamling av material  

Studien är av utforskande karaktär med början i litteraturen, inte minst för att erhålla en god 

förförståelse och ett bekräftande av studiens relevans som tar mig vidare till relativt öppna 

intervjuer som tar studien vidare i en beskrivning av intervjusvarens kontext, dvs de fall som 

valobservatören beskriver. Förförståelse ger en tydlig referenspunkt att utgå ifrån vid 

bedömning av intervjuernas värde, alltså vad tillförde intervjuerna utöver det som finns att 

läsa om i litteraturen och som man själv kan räkna ut (Esaiasson et al 2012, s. 257). 

 

Halvstrukturerad intervjuer som inrymmer flexibilitet som balanseras av struktur ger 

förutsättningar för data av god kvalitet. Frågorna är öppna av utforskande karaktär liksom 

sonderande där intervjun kan gå in djupare där intervjuaren bedömer att det finns mer att 

berätta vid en viss tidpunkt under intervjun. En av styrkorna med den halvstrukturerade 

intervjun är att bana väg för ett starkt element av upptäckt (Gillham, 2008, s. 103). Ett 

grundläggande beslut vid planering av intervjun är hur brett forskningsområdet är. Med öppna 

frågor och brett område finns risken att intervjun driver i väg. Här gäller det att utan att 

begränsa det utforskande för mycket att hålla sig till ämnet. Den inledande litteraturstudien 

ger i det här fallet vägledning och fokus. Det handlar om val och valobservation för att minska 

fusket, inte om reseskildringar från fjärran länder, som i sig kan var mycket intressant och 

spännande. Den spännande resan kan till och med vara en viktig drivkraft för valobservatören. 

Att berätta om det är förmodligen oundvikligt. Intervjuansatsen är av karaktären 

halvstrukturerad och samtalsintervjuundersökande. Det ger god möjligheter till svar som är 

oväntade men ändå håller sig till ett definierat ämne. En av poängerna med samtalsintervju är 

att det ger goda möjligheter till uppföljningar, liksom större utrymme för interaktion mellan 

forskare och den som blir intervjuad (Esaiasson et al 2012, s. 251) vilket är en fördel i den här 

explorativa och beskrivande rapporten som ämnar att synliggöra ett fenomen som gör allt för 

att gömma sig, nämligen fusk. Ett intressant kompletterande alternativ vore att genomföra en 

deltagande studie som valarbetare eller valobservatör. Det gör inte behovet att intervjua en 

eller flera personer med lång erfarenhet mindre, men möjligheten till en ytterligare förståelse 

för ytterligare djup skulle förmodligen öka.  

 

Analysmetod  

Först undersöks studiens relevans utifrån samband mellan fria och rättvisa val och legitimitet. 

Därefter undersöks vad forskning av valobservation rapporterat och vad intervjuerna av  

valobservatörerna beskriver för hinder och möjligheter att förhindra valfusk genom 
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valobservation. Själva beskrivningen av möjligheter och hinder för att förhindra valfusk och 

med referens till händelser och fall är en viktig del av resultatet. Analysen sammanfattas i en 

graf vilken redovisar vilka möjligheter och hinder som identifieras för att förhindra valfusk, 

men även en skattning utifrån vilken grad de påverkar, samt om påverkan är intern, dvs möjlig 

att själv påverka, eller extern, dvs inte möjlig att själv påverka.  

 

Figur 2, Analysmodell 

 

Det förklarande och dimensionen om förståelse är viktig då urvalet av respondenter i intervju 

är begränsat. Intervjuerna redovisas sammanfattande och beskrivande med referenser till 

respondenternas erfarenheter från valobservationsfall. Studien kan liknas vid en utforskande 

tratt som börjar brett för att efterhand smalnas av beroende på vart studien drar iväg. Ramarna 

är angivna i problemformuleringen. Analysen i en öppen metod kan vara problematisk med 

avseende på generaliserbarhet och subjektiv konstruktion (Gillham, 2008, s. 23).  

 

Strävan är att förstå samband och att analysera insamlingen även med avseende på vilken 

påverkan jag och de som gjort studierna och skrivit litteraturen, har på 

undersökningsobjekten, och i vilket sammanhang som de beskrivande texterna gjorts. 

Referenser riskerar att vara vinklade, inte minst inom det område som den här uppsatsen 

behandlar. Det finns en risk för att problem vinklas eller förstoras för ett visst syfte. 

Beskrivningen är en viktig del av resultatet för att ge bidrag till ökad förståelse. Möjligheten 

till generalisering utifrån bevisföringen och kausala samband kan behöva tonas ner då antal 

intervjuade och antal fall de beskriver är begränsat (Gerring, 2017, s. 28).  
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Validitet, reliabilitet och falsifierbarhet 

Validitet handlar om att undersöka det vi avser att undersöka. Utmaningen med fusk är just att 

det handlar om något som man inte vill ska upptäckas och därmed ger validitetsutmaningar. 

Det som skrivits och rapporterats om fusk är inte komplett. I vissa fall är det tydligt och fört i 

bevisning medan det i andra fall enbart är indicier om troligt fusk. Största delen fusk är den 

som inte upptäckts och inte rapporterats. 

 

Rapportering om fusk kan vara fusk i sig. Presidentvalet i USA, 2020, har av flera 

rapporterats som om det förekommit omfattande valfusk även om det inte förts i bevis i rätten. 

Förmodligen är rapporteringen i USA en extrem men i den här studien måste källkritiken vara 

central. Esaiasson et al (2012, s. 279) beskriver källor, som likt juridiken, två olika nämligen 

teknisk bevisning och vittnesmål. Teknisk bevisning är tex röstsedlar, dvs sådant som har 

funnits vid en viss tidpunkt, och berättelser om mänskliga aktiviteter som är alla slags 

historiska påståenden som förekommer i dokument, dagböcker, intervjuer etc. Källkritiken 

handlar dels om att kunna bedöma trovärdigheten i olika berättelser, dels om att bedöma på 

vilket sätt berättelsernas sanningshalt kan vara påverkade av de omständigheter som rådde i 

samband med att berättelsen bliv till Esaiasson et al (2012, s. 280). 

 

Reliabiliteten i studien, dvs om vi gör om studien eller om någon annan gör studien, skulle vi 

då få samma svar? Brister kan finnas i den data vi använder och framförallt kommer 

litteraturstudien inte vara heltäckande. Litteraturen som används i studien är den tillförlitlig, 

eller finns risk att informationen är vinklad? Är den intervjuade valobservatörens erfarenheter 

representativa? Dessa frågor analyseras i studien för en bra reliabilitet.  

 

En vetenskaplig teori ska vara falsifierbar enligt Karl Popper (2002, s.57). Han var kritisk till 

teorier som slår fast: "så här är det". Det betyder att en teori eller ett påstående som läggs fram  

måste kunna visa sig vara falsifierbart. I analys och sammanställning av teori behöver 

möjlighet att falsifieras beaktas och om den kan och har falsifierats. 

 

Intervju och subjektiv konstruktion  

Den som studerar, forskaren, skapar oundvikligen någon sorts tolkande konstruktion av vad 

den intervjuade personen säger. En subjektiv konstruktion skapas oavsett hur systematiskt, 

reflekterande och aktsam om att det görs ett representativt urval ur intervjun när den ska 
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beskrivas så görs oundvikligen en någon sorts tolkande konstruktion av vad intervju personen 

säger och uttrycker. I en intervju konstruerar intervjupersonen även sig själv i det som sägs, 

liksom den som intervjuar. Intersubjektivitet är den centrala kärnan i alla sociala relationer 

oavsett som det rör sig om forskning eller annat. Det innebär inte att subjektiviteten är 

flummig och kommer att ge ett virrvarr av luddighet som inte går att förstå utan det innebär 

snararare att man måste beakta betydelsen av en subjektiv konstruktion (Gillham, 2008, s. 23).  

För att kontrollera citat och sammanfattande beskrivningar av intervjuerna får de som 

intervjuas läsa och kommentera så att justeringar vid behov kan göras innan uppsatsen 

färdigställs.  

 

Forskningsetik 

Fusk är oetiskt. Forskning ska vara etisk. Källkritiken är som nämnt viktigt i den här typen av 

studie då texter och intervjupersoner skulle kunna ha en egen agenda för vad det de vill ska 

framgå. Det samma gäller för mig själv om författare till den här rapporten. Här kräves en 

transparens, inte minst tydlighet kring källor, för att läsaren ska kunna bedöma trovärdigheten 

i olika berättelser, dels om att bedöma på vilket sätt berättelsernas sanningshalt kan vara 

påverkade av de omständigheter som rådde i samband med att berättelsen bliv till. Syfte med 

studien och att göra min bakgrund och forskningsroll tydlig är viktig för att intervjuerna ska 

kännas trygga och säkra för den som blir intervjuad, dvs motsatsen till förtäckt forskning 

(Gillham, 2008, s. 33). 

 

10. Teori  

Vad är valfusk? Inom statsvetenskap fokuserar forskare ofta på det grundläggande syftet med 

att val ska återspegla väljarnas vilja i valresultatet. På motsvarande sätt kan valfusk definieras 

som: 

 

“any activity that has the effect or intent of subverting the rights of voters to cast ballots free 

of intimidation or improper influence and to have their votes accurately counted without 

dilution by illegal ballots” (Minnite, 2010, s.20) 

 

Många olika typer av fusk kan förekomma. Under och efter valprocessen listar Shikano 

(2019, s. 4) följande fusk:  
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• Skapa hinder för väljarregistrering eller för registrering av kandidater 

• Manipulering av väljarregistreringslistor 

• Skrämma eller hota kandidater och eller väljare 

• Köp av röster 

• Rösta flera gånger 

• Röstning av dem berättigade, till exempel minderåriga eller avlidna 

• Dessa manipulerande aktiviteter syftar till att påverka kandidater och / eller väljare  

• Fylla på eller förstöra valurnor 

• Manipulering av rösträkningen och aggregering av rösträkning  

• Förfalskning av resultaten 

 

En studie av valet i Afghanistan 2010 gjordes genom att fotografera sammanräkningsformulär 

i vallokal för att sedan jämföra sammanräkningsformulär i provinsens och nationellt för 

samma vallokal. Det visade sig inte redovisa samma resultat. Sammanräkningsformuläret 

hade således ändrats. Resultatet visar att aggregeringsfusk utgör ett hot där observatörer inte 

bara på ett smart och snabbt sätt fotograferat och jämfört formulären utan bevisar att 

kandidater använder sina politiska nätverk att infiltrera valinstitut (Callen och Long, 2015, s.  

354). 

 

Valfusk är inte nödvändigtvis begränsat till unga och ömtåliga demokratiska stater. En stor 

del av litteratur kring valfusk kommer från rapporter från länder under pågående 

demokratisering eller från icke-demokratiska länder. Leeman et al (2014, s. 33) redovisar i en 

systematisk ansats hur valfusk kan identifieras på statistisk väg och tar en folkomröstning 

2011 i Schweiz som exempel där det visade sig att var tolfte valdistrikt förstörde valsedlar så 

att de inte kunde räknas om. Om valsedlarna förstördes genom slarv eller genom fusk är inte 

klart men i en statistisk analys visar det sig att just i dessa valdistrikt visade på statistiska 

avvikelser jämför med de andra vilket gav indicier för fusk. Leeman et al (2014 s. 35) gör 

flera statistiska analyser för att leta efter fusk som alla ger viss misstanke. Ett ofta refererat 

test är att kontrollera om en sifferserie följer Benfords lag. Benfords lag kan avslöja fusk som 

handlar om att hitta på siffor. Man letar efter om de påhittade siffrorna avviker från vad det 

normala mönstret av en stor nummerserie skulle ge för fördelning. Om man studerar första 

siffran i ett tal så är antalet ettor i en mängd 30,1%, en tvåa 17,6%. Ofta används den andra 

siffran i talet vilket kallas 2BL (2 Benfords lag) Om fusket gjorts utan kunskap och hänsyn till 
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den normala distributionen så blir det en avvikelse som kan påvisa fusk (Benford, 1938, s. 

551). Val i Venezuela 2004, Mexico 2006, Iran 2009 är exempel på val där 2BL ger 

indikation på fusk, liksom folkomröstningen i Schweiz 2011.  

 

En studie gjordes vid det ryska parlamentsvalet 2011. Genom att slumpvis fördela ut 

oberoende valobservatörer från en icke-statlig organisation kunde man uppskatta 

omfattningen av valbedrägerier i staden Moskva. Studien visade att bara närvaron av 

oberoende observatörer vid röstlokalerna minskade rapporterade röster i United 

Ryssland med nästan 11 procentenheter, trots att många av dessa observatörer avlägsnades 

före rösträkningen var färdig (Enikolopov et al, 2012, s. 1). Den så kallade ”The observer 

effect” har även studerats vid ett val i Armenien 2003. Hyde (2007, s 62) visar med 

Armenienstudien av presidentvalet 2003 visar att internationella observatörer man minskar 

valbedrägerierna på valdagen. Studien visar även unika kausala bevis för att internationella 

aktörer kan påverka demokratiseringsprocessen. Upptäckten av en statistiskt signifikant och 

robust skillnad mellan övervakade och icke-övervakade vallokaler var enligt forskarna något 

förvånande, delvis för att internationella övervakare bara tillbringade en kort tid i varje 

vallokal, och att dessutom rapporter från observatörer tyder på att vissa röstande tjänstemän 

begick bedrägliga aktiviteter ganska uppenbart framför dem. Resultaten tyder dock på att 

internationella övervakare kan minska det korrupta beteendet hos valtjänstemän och peka på 

en ökad roll för observation av val. Studien inkluderade även att studera om det visade sig 

vara någon skillnad mellan inhemska observatörer och om utländska observatörer, vilket det 

inte var. Artikeln av Hyde (2007) visar att det verkar vara så att i och med den stora 

internationella förväntningen att ledare bjuder in internationella valövervakare innebär att 

ledare som bedriver fusk eller oönskat beteende väljer att bjuda in internationell granskning 

även om det kan bli dyrt.  

 

Valobservation  

I FN:s principförklaring för internationell valobservation beskrivs valobservation som:  

 

“International election observation is: the systematic, comprehensive and accurate gathering 

of information concerning the laws, processes and institutions related to the conduct of 

elections and other factors concerning the overall electoral environment; the impartial and 

professional analysis of such information; and the drawing of conclusions about the 

character of electoral processes based on the highest standards for accuracy of information 
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and impartiality of analysis.” (UN Declaration of Principles for International Election 

Observation, 2005, s. 2, punkt 4.) 

 

I Handbook for EU Election Observation (2008) beskrivs EU:s valobservatörsuppdrag som:  

• “to strengthen respect for fundamental freedoms and political rights; 

• to undertake a comprehensive assessment of an election process in accordance with 

international standards; 

• to enhance public confidence in the electoral and democratic processes, including 

providing a deterrence to fraud; and 

• to contribute, where relevant, towards the prevention or resolution of conflict.” 

 

Myndigheten Folke Bernadotteakademin (FBA) är ansvarigt för att rekrytera, utbilda och 

skicka ut svenskar för uppdrag för främst EU och OSSE/ODIHRS till internationella 

valobservationsinsatser. Omkring 20 insatser per år beslutar regeringen om att Sverige ska 

delta i vilket innebär att man i FBA har ett drygt 100-tal personer i internationella 

valobservationsinsatser årligen. Myndigheten har i valobservationsuppdraget ett verktyg för 

att säkerställa alla att medborgares demokratiska rättigheter och lika rätt tillgodoses vid 

genomförande av val. Insatserna syftar till att stärka landets demokratiska utveckling och sker 

efter inbjudan av landets regering. I internationella valobservationsinsatser har Sverige varit 

aktivt sedan 1989. De flesta valobservatörerna är korttidsobservatörer under en till två veckors 

tid, i samband med det aktuella valet eller omröstningen. För långtidsobservatörer är 

uppdraget fem till tio veckor beroende på uppdrag och insats. Uppgifterna skiljer sig åt för 

kort- och långtidsobservatören. För långtidsobservatörerna handlar det om att följa 

valkampanjen, mediebevakning, och hålla kontakt med representanter i samhälle och politik, 

att träffa politiska partier, valmyndigheter, säkerhetsstyrkor och väljare. 

Korttidsobservatörerna jobbar, framför allt under valdagen, med att besöka vallokaler och 

rapportera vad som kan iakttagas därifrån. Som observatör arbetar man i team med ytterligare 

en person från ett annat land. Förutom valobservatörer sänder Sverige ut valexperter som 

ingår i insatsens ledning, ett core team, dit observatörerna rapporterar. Core teamet 

sammanställer och gör ett preliminärt uttalande i samband med att valet avgjorts. Core teamet 

lämnar senare en slutlig rapport med rekommendationer och förslag till förbättringar. 

Valobservation betyder således att man följer valprocessen från början till slut för övervaka 

hur den överensstämmer med landets vallag. Folke Bernadotteakademin menar att 
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valobservation är en viktig del i arbetet för demokrati, mänskliga rättigheter och rättssäkerhet 

världen över. Valobservationsinsatser bidrar till fred och utveckling och kan förhindra hot och 

våld i samband med val. (www.fba.se 2021-03-13). 

 

Valobservationscykeln baserat på Handbook for EU Election Observation (2008) 

 

 

Figur 3, EU valobservationscykel 

 

I Handbook for EU Election Observation (2008) beskrivs varje steg i cirkeldiagrammet ovan 

med avseende på hur valobservation ska gå till. Även The Carter Center har omfattande 

handböcker om valobservation.  

 

Bush och Prather (2018) beskriver att valobservatörer påverkar valens trovärdighet men att 

observatörens identitet spelar roll. I ett val i Tunisen 2014 var valobservatörer från flera 

organisationer deltagande från USA, EU, Arabförbundet, Afrikanska unionen och från 

Tunisien. Undersökningen visade att Arabförbundet hade störst trovärdighet genom att 

uppfattas som både kapabla och opartiska. Det var förvånande då Arabförbundet, som 

autokratisk organisation inte är känd för sin kvalitet när det gäller övervakning av val men 

erhöll i Tunisien ett gott förtroende. Författarna sammanfattar det som en potential för 

valobservatörsorganisationer att förbättra allmänhetens förtroende för valet utomlands skulle 

vara att hjälpa till att stärka observatörernas kapacitet och neutralitet. Bush och Prathers 

http://www.fba.se/
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(2018, s.660) studie pekar på att valobservatörernas identitet, som de menar är grunden i 

vilket förtroende man får, har påverkan på dess förmåga att förhindra fusk. I Tunisiens fall var 

det Arabförbundet som identitet som gav högst trovärdighet och uppfattas som mer kapabla 

och opartiska än de andra deltagande observatörernas identitet. 

 

Observatörsuppdragets resultat och rapportering påverkas av värdlandets utveckling. Även 

med stora brister och förekommande valfusk kan rapporten vara positiv om utvecklingen i 

landet är positivt med avseende på öppenhet och transparens. Är utvecklingen negativ och där 

man försöker dölja sina brister så blir rapporteringen därefter. Hindren för valobservationen 

med avseende på att följa rapporterade rekommendationer påverkas av värdlandets inställning 

till förbättring och dess transparens.  

 

Kelley (2012, s.176) sammanfattar att internationell valobservation som bidragande till 

förbättring men med flera utmaningar. Valobservation har funnits i många år och bidragit till  

mycket erfarenhet, men Kelley menar att man fortfarande står inför allvarliga problem. Hon  

sammanfattar dessa i flera dilemman som det internationella samfundet står inför när det 

gäller användningen av internationell valövervakning för att främja demokrati. 

 

The autonomy dilemma (Självständighetsdilemmat) 

De organisationer som har de största resurserna för att genomföra effektiv valövervakning är 

också de med det största politiska bagaget och minst autonomi eller oberoende. Ingen 

organisation är helt oberoende, men Kelley menar att mindre icke-statliga organisationer är 

friare än stora. Ändå är de stora organisationerna bättre utrustade och har också större 

möjligheter att utöva politisk och ekonomisk kraft. 

 

The targeting dilemma (Inriktningsdilemmat) 

De länder som är mest mottagliga för råd av internationella observatörer är också de som 

behöver internationell observation minst. I länder där medborgarna kräver reform är 

observatörer välkomna och man lyssnar och lär av de råd som ges. Länder utan efterfrågan för 

förändring är de som behöver det mest. I dessa länder är i regel valobservation bortkastat. 

Trots låga odds för framgång så är det internationell organisationernas fokus och resurser 

ägnat åt dessa länder. 

 

The attention deficit dilemma (Uppmärksamhetsdilemmat) 
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Valobservationsorganisationer fokuserar på kommande val, vilket tenderar att ske på 

bekostnad av minskningen deras uppmärksamhet på valet de nyligen övervakade. Som ett 

resultat minskar trycket på länderna mellan valen. Rekommendationerna genomförs inte och 

inte heller följs de upp.  

 

The election fixation dilemma (Valfixeringsdilemmat) 

Val är centrala för demokratin, men de är inte tillräckliga. Genom att fokusera så mycket på 

val kan det internationella samfundet inte undvika att definiera demokrati som att det främst 

handlar om val. Det betyder att man tonar ner vikt och resurser till andra demokratiska 

institutioner som är nödvändiga för att stödja bra val. 

 

The resource dilemma (Resursdilemmat) 

Fler resurser och engagemang i ett land förbättrar valobservationen men det kan också leda 

till partiskhet eftersom observatörerna ägnar mycket tid och själ i processen. En hög nivå av 

externa resurser och engagemang kan förminska lokala politiska aktörer och valobservatörer 

vilka är nödvändiga vid tillbakadragande av de internationella observatörerna. 

 

The assessment dilemma (Bedömningsdilemmat) 

Mandatet (licensen för rättighet att bedöma) att korrekt bedöma val är nödvändiga för att 

kunna slå fast förbättringsförslag utifrån störningar i valet. Mandatet leder till ifrågasättande 

av partiskhet.  

 

The proliferation dilemma (Utbrednings eller spridningsdilemmat) 

Fler organisationer innebär större täckning, mer engagemang i övervakning och bättre 

distribution observationer. Det inbjuder också till manipulation, stridande rekommendationer, 

och konkurrens om resurser och ersättning.  

 

11. Analys av relevans  

Är det ett samband mellan fria och rättvisa val och legitimitet i utvecklings- och 

övergångsländer? Syftet i det här kapitlet är att studera sambandet mellan fria och rätt visa val 

och legitimitet för att belysa valobservatörers relevans i att vara en del i valprocesser.  

Här utgår analysen från data från Bertelsmann Stiftung http://www.bti-project.org/en/index/ 

nedladdad till 2019-12-01 till The QOG Basic Dataset 2020. Bertelsmann Transformation 
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Index The Bertelsmann Stiftung's Transformation Index (BTI) analyserar och utvärderar 

kvaliteten på demokrati, marknadsekonomi och politisk ledning i 129 utvecklings- och 

övergångsländer. Avgränsningarna beskrivs under rubriken syfte och problemställningar.  

 

Legitimitet 

För att ge en bild av legitimitet för staten så använder jag resultatindex av Commitment to 

Democratic Institutions. I vilken utsträckning accepteras demokratiska institutioner som 

legitima av berörda aktörer på en skala från 1-10. Där betydelsen är: 

 

1. Det finns inga demokratiska institutioner som sådana (auktoritär regim).  

4. Endast enskilda institutioner accepteras, medan vissa aktörer har veton. 

Acceptans förblir instabil över tiden.  

7. De flesta demokratiska institutioner accepteras som legitima av de mest 

relevanta aktörerna.  

10. Alla demokratiska institutioner accepteras som legitima av alla relevanta 

aktörer. 

 

Skalan har ingen beskrivning för 2-3, 5-6, 8-9 även om dessa index används som 

mellanliggande de beskrivna. 

 

Fria och rättvisa val 

För att de en bild av fria och rättvisa val för staten så använder jag Bertelsmann 

Transformation Index Free and Fair Elections där betydelsen är om  

 

Fria och rättvisa val i vilken utsträckning bestäms politiska representanter av allmänna, fria 

och rättvisa val på en skala från 1-10. Där betydelsen är:  

 

1. Det finns inga val på nationell nivå.  

4. Allmänna val hålls, men allvarliga oegentligheter under 

omröstningsprocessen och omröstningen sker. Rätten att rösta, bedriva 

kampanjer och delta i valet är begränsad, och valet har de facto endast 

begränsad påverkan över vem som styr.  
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7. Allmänna flervalsval hålls, genomförs ordentligt och accepteras som medel 

för politiska tjänster. Det finns dock vissa begränsningar för rättvisa val när det 

gäller registrering, kampanj eller tillgång till media.  

10. Det finns inga begränsningar för fria och rättvisa val. 

 

Skalan har ingen beskrivning för 2-3, 5-6, 8-9 även om dessa index används som 

mellanliggande de beskrivna. 

 

Ett histogram redovisas först för fördelningen av resultatindex. I en enkel scatter plot över de 

båda index serierna kan man se huruvida det finns ett samband mellan indexen på de båda 

resultatindexen som även beräknas i en korrelation. Regressionsanalyser görs avslutningsvis. 

Kompletterande analyser görs för att söka förklaringar av samband. Resultatet tolkas, 

redovisas och diskuteras.  

 

 

Figur 4, Histogram över Commitment to Democratic Institutions 
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Figur 5, Histogram över Free and Fair Elections 

 

Histogrammen visar en intressant fördelning av svaren som visar att Free and Fair Elections 

och Commitment to Democratic Institutions visar en liknande fördelning. 

Normalfördelningskurvan är i båda fallen ganska lika centrerad men i båda fallen har se vi en 

kamelpuckelformig fördelning. Den vänstra puckel visar att det finns 28,7% för Free and Fair 

Elections respektive 45,6 % för Commitment to Democratic Institutions med index 1-3. Det 

betyder att en mängd länder har låga-låga index och den högra visar att en mängd länder har 

höga-höga index. Från index 6-10 Free and Fair Elections 58,5 % och för Commitment to 

Democratic Institutions 49%. Mellan pucklarna ligger 4-5 speciellt lågt och tillsammans 

överensstämmande I  båda fallen. 

 

 

Figur 6, Scatterplot över Free and Fair Elections och Commitment to Democratic Institutions  
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Scatterplotten över Free and Fair Elections och Commitment to Democratic Institutions visar 

att det finns ett tydligt samband mellan index från låg-låg till hög-hög. Störst är spridningen 

av länder som fått index 7. Vi kan även notera att det är fler punkter under linjen i grafen som 

år linjärt mellan 0-0 och 10-10. Det betyder att även med lite högre index på Free and Fair så 

visare det att Commitment to Democratic Institutions ligger lite lägre i det indexet.  

 

 
Free and Fair 

Elections 

Commitment to 

Democratic 

Institutions 

Free and Fair Elections Pearson Correlation 1 ,930** 

Sig. (2-tailed)  ,000 

N 136 136 

Commitment to Democratic 

Institutions 

Pearson Correlation ,930** 1 

Sig. (2-tailed) ,000  

N 136 136 

 

 

Figur 7, Korrelation mellan Free and Fair Elections och Commitment to Democratic 

Institutions 

 

Korrelationen mellan Free and Fair Elections och Commitment to Democratic Institutions är 

stark. Korrelationen är signifikant. Signifikans på mindre än 0,000 innebär att det är mindre 

än 0,1% sannolikhet att resultatet beror på slumpen. Pearsons korrelationskoefficient visar att 

det finns ett samband mellan Free and Fair Elections och Commitment to Democratic 

Institutions Sambandet kan variera mellan -1 och +1. Här har vi + 0.930 vilket betyder att 

sambandet är positivt. Korrelationen är sådan att ju högre Free and Fair Elections desto högre  

Commitment to Democratic Institutions.  

 

Den enkla regressionsanalysen visar att 86,5 % av variationen i den beroende variabeln 

Commitment to Democratic Institutions kan förklaras med att Free and Fair Elections 

varierar. Signifikansen är hög. 0,988 i Unstandardized Coefficients B visar att indexen följer 

nära varandra. Ökar Free and Fair Elections med 1 i index så ökar Commitment to 

Democratic Institutions med 0,988. Se bilaga. 
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I en multipel linjär regression  den här analysen tar jag med även Democracy Status, som även 

det är ett index mellan 1-10. Den multipla modellen har en förklaringsgrad (R square) på 

92,3% mot den enklare modellens 86,5%.  

 

Vi ser att  förklaringsgraden ökar till 92,3% mot den enklare modellens 86,5% när Democracy 

Status läggs till. De oberoende (förklarande) variablerna sinsemellan är beroende. Det ser man 

i multikolliniariteten som visas i VIF 6,9 som är över 5. Sambandet är förstås rimligt för 

Democracy Status och Free and Fair Elections. Korrelationen är genomgående signifikant. 

Signifikans på mindre än 0,000 innebär att det är mindre än 0,1% sannolikhet att resultatet 

beror på slumpen. Se bilaga. 

 

Det här avsnittet visar att valobservatörens roll i att vara en del av valprocessen i hög grad 

relevant för de valdas legitimitet i utvecklings- och övergångsländer.  

 

12. Analys av tidigare forskning om valobservation 

Vi har sett att många olika typer av fusk kan förekomma. Exempel på fusk som framkommit i 

litteraturstudien är många och inkluderar:  

 

• Skapa hinder för väljarregistrering eller för registrering av kandidater 

• Manipulering av väljarregistreringslistor 

• Skrämma eller hota kandidater och eller väljare 

• Köp av röster 

• Rösta flera gånger 

• Röstning av ej berättigade, till exempel minderåriga eller avlidna 

• Manipulerande aktiviteter som syftar till att påverka kandidater och / eller väljare  

• Fylla på eller förstöra valurnor 

• Manipulering av rösträkningen och aggregering av rösträkning  

• Förfalskning av resultaten 

 

För att som valobservatör förhindra dessa olika typer av fusk krävs olika tekniker och är mer 

eller mindre svåra att komma åt. Vissa förekommer innan valdagen, vissa under och vissa 

efter. För att upptäcka fusk för alla dessa kräver access och insyn i valprocessen men vissa 
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inkluderar även mer övergripande samhällsstrukturer som handlar om demokratisk mognad. 

Den här uppsatsen behandlar inte förekomsten av fusk på grund av brister i demokratisk 

mognad även om det förstås påverkar. Man kan ju tänka sig att om inte val hålls regelbundet, 

om inte mänskliga rättigheter och grundläggande friheter respekteras, har väljarna verkligen 

valmöjlighet, etc. så påverkar det valets genomförande och skulle kunna sägas vara fusk.   

 

2017 gjordes en effektivitetsrevision av Europiska Revisionsrätten som främst fokuserade på 

fasen som handlar om uppföljning av rekommendationerna inför nästa val. Det finns säkert 

många anledningar till att en rekommendation kanske inte genomförs men en förutsättning för 

att de ska kunna följas är att rapporteringen är komplett, tydlig, förstås, och tas emot av  

värdlandet för ett förbättrande och lärande. Utöver det kan värdländer vara ovilliga eller 

oförmögna att följa och följa upp valrekommendationer på grund av a) brist på politisk vilja 

eller stöd i parlamentet, b) brist på kompetens, resurser eller tid för att genomföra förändring, 

c) instabilitet eller oroligheter så som krig, d) tveksamhet i värdlandet om huruvida 

rekommendationerna är relevanta, inte tillräckligt målinriktade eller olämpliga i den 

nationella kontexten (Handbook for EU Election Observation, 2008, s. 174). Slutsatsen av 

rapporten (Europeiska revisionsrätten, 2017) som studerat sex val mellan 2013-2016 är fem 

förbättringsområden med rekommendationer där några av delarna är:  

- standardisering av rapportformat 

- tydligare motivering och prioritering med tidshorisont (kort, medellång eller lång sikt)  

för rekommendationerna 

- säkerställ att core teamet samråder med berörda parter i värdlandet om 

rekommendationerna innan rapporten färdigställs 

- klargöra roller och ansvarsområden för att organisera återbesök 

- ange i samförståndsavtalen med värdland att det ska vara möjligt att sända ut 

valuppföljningsuppdrag vid en lämplig tidpunkt mellan val till alla värdländer  

- inrätta ett centralt register över rekommendationer från EU:s valobservatörsuppdrag 

- regelbundet följa framstegen i genomförandet av rekommendationerna  

 

Det revisionsrapporten pekar på, som främst fokuserade på fasen som handlar om uppföljning 

av rekommendationerna inför nästa val, är brister i ett strukturerat arbetssätt i vem som gör 

vad, och när, både i hur rekommendationer rapporteras och hur de ska genomföras och följas 

upp. Även strukturen för att göra det möjligt att lära av varandra föreslår revisionen att 

förbättra. Syftet med valobservation är inte enbart att för det aktuella valet förhindra fusk utan 
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att ge rekommendationer för att kommande val ska bli säkrare. Hinder som påpekas handlar 

om förbättringar i tydlighet kring föreslagna aktiviteter och roller genom ett strukturerat 

arbetssätt. 

 

Studien av valet i Afghanistan (Callen och Long, 2015, s.  354) visade att det förekommer 

aggregeringsfusk vilket för valobservatören kan vara svårt att upptäcka. I den studien 

sammanräkningsformulär hade ändrats vilket upptäcktes genom att observatörerna 

fotograferat och jämfört formulären, vilket kräver access till både lokala och centrala 

sammanräknade formulär. I den studien visade det sig även att kandidater genom att använda 

sina politiska nätverk att infiltrera valinstitut.  

 

Effekten av närvarande observatörer har redovisats i flera studier. Ovan har studier i ryska 

parlamentsvalet 2011 och presidentvalet i Armenien 2003 visat att närvaro spelar roll. För 

observatörerna innebär det att torde vara av vikt att vara synliga och att man i värdlandet är 

medveten om att observatörer är på plats.  

 

Bush och Prathers (2018, s.660) studie pekar på att valobservatörernas identitet, som de 

menar är grunden i vilket förtroende man får, har påverkan på dess förmåga att förhindra fusk. 

Kelley (2012, s.158) menar dock efter en stor studie av 600 observationsrapporter utifrån 

frågan om observatörer förbättrar kvaliteten på val att endast högkvalitativa uppdrag är 

associerade med förbättrat valgenomförande. Observatörer, både lokala och internationella, 

kan hindra valfusk genom att öka kostnaderna för att fuska. Kelley, 2012, (s.166) menar att 

incitament för fusk kan minska genom valobservation. 

 

Statistiska analyser kan användas för att leta efter fusk. Ett ofta refererat test är att kontrollera 

om en sifferserie följer Benfords lag. Benfords lag kan avslöja fusk som handlar om att hitta 

på siffor. Man letar efter om de påhittade siffrorna avviker från vad det normala mönstret av 

en stor nummerserie skulle ge för fördelning. De statistiska metoderna kan leda till misstanke, 

inte bevisning. Resultat av dylika studier torde vara nedslående och påverkar valets legitimitet 

positivt eller negativt. I Handbook for EU Election Observation, (2008, s. 10), Code of 

Conduct, står det att observatörer baserar alla slutsatser på väldokumenterade, faktiska och 

verifierbara bevis med koppling vallokalerna och andra relevanta platser de besöker. 
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För långtidsobservatörerna handlar det om att följa valkampanjen, mediebevakning, och hålla 

kontakt med representanter i samhälle och politik, att träffa politiska partier, valmyndigheter, 

säkerhetsstyrkor och väljare. Det är ett stort uppdrag som avgränsas. Ett självklart hinder för 

att klara av att nå alla är både knappa resurser och access. Även för korttidsobservatörerna 

som jobbar, framför allt under valdagen, med att besöka vallokaler och rapportera vad som 

kan iakttagas därifrån, begränsas i vad som är möjligt att hinna med och vilken access, 

transparens och insyn de får i valprocessen. 

 

I Handbook for EU Election Observation (2008, s. 21), tas förmildrande och försvårande 

faktorer upp som övervägs noggrant när en valobservatörer bedömer att internationella 

standarder inte uppfylls. En observationsrapport kan vara mindre kritiskt när problemen inte 

är avsiktliga och åtgärdas öppet, medan det kommer att vara mycket kritiskt för alla val där 

det finns oärlighet. Observatörsuppdragets resultat och rapportering påverkas således av 

värdlandets valprocessutveckling.  

 

Kelley (2012, s.176) menar att det internationella samfundet står flera dilemman när det gäller 

användningen av internationell valövervakning för att främja demokrati. Det gäller att 

balansera för och nackdelar. Kelley pekar på vikten av att var liten och fri, utan påverkan, som 

behöver balanseras med den stores styrka och kraft att påverka. Vidare så kan hindren att 

hjälpa den som inte vill ha hjälp, men som mest behöver hjälp, vara så stora att valobservation 

blir meningslös. Att då istället hjälpa den som vill ha hjälp kan vara en bättre möjlighet. 

Uppmärksamhetsdilemmat handlar om att inte hoppa från tuva till tuva utan att vara 

engagerad med råd och uppföljning av råd även mellan val. Kelley menar att fixering på val 

kan bli för stort och begränsa resurser till andra demokratiska institutioner som är nödvändiga 

för att stödja bra val. Partiskhet han inträffa vid alltför stort engagemang liksom att flera 

valobservatörsorganisationer börjar konkurrera med varandra vilket kan inbjuda till 

manipulation, stridande rekommendationer, och konkurrens om resurser och ersättning. I alla 

dessa dilemman kan hinder för att förhindra valfusk identifieras.  

 

13. Analys av intervjuer och beskrivande fall  

Uppsatsen har inletts med en beskrivning av tidigare forskning om valfusk och 

valobservatörer. Här redovisas tre halvstrukturerade intervjuer som ger en djupare förståelse 

för valobservations hinder och möjligheter, som leder explorativt till analys och teori. De tre 
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respondenterna har valts utifrån sin mångåriga erfarenhet av valobservation. David Dahmén 

har, som alltsedan han följde Nelson Mandelas valseger 1994, arbetat som valobservatör i 

olika roller runt om i världen och är fortfarande aktiv som lång och korttidsobservatör. Tord 

Drugge, har varit aktiv inom valobservation sedan Sveriges första uppdrag 1989. Tord har 

varit på mängder av uppdrag i förstudier, som långtidsobservatör och korttidsobservatör. Han 

har hållit i utbildningar för blivande observatörer. Anders Eriksson har även han varit med 

från början. Anders har varit del i att skriva EU:s handbok för valobservation och är en central 

person i den systematik som byggts upp inom statistisk analys av valobservation. För ODIHR 

har han tillsammans med en holländsk kollega utvecklat ett system som ODIHR använder för 

utvärderingen av vad som händer på valdagen i vallokalerna. De tre respondenterna ingår i 

kärnan av de mest erfarna svenskarna inom valobservation. Redovisningen sammanfattar de 

tre intervjuerna. Övervägande hade respondenterna samma uppfattning och historia att 

berätta. I något fall var uppfattningen olika, vilket då nämns nedan, eller att de andras 

uppfattning inte framkommit under intervjuerna.  Beskrivningarna och analysen i det här 

kapitlet görs utifrån, och med, ord och formuleringar, såsom jag uppfattade och tolkade 

respondenterna. Texten inkluderar även några angivna citat.  

 

Utveckling mot systematik och professionalitet 

Rent praktiskt så är det ju betydligt enklare att färdas idag, och man har tillgång till internet 

och allt möjligt som inte fanns vid tiden för de första valobservatörsmissionerna. Det är 

betydligt bekvämare uppdrag idag. Man bor bekvämare, reser bekvämare, bilarna är 

luftkonditionerade. Det är väldigt sällan det är riktiga umbäranden nu för tiden. 

 

På ett sätt har observatörerna fria händer att forma uppdragen speciellt som långtidsobservatör 

där man har en hel stab som man leder. Det är ingen som styr observatören att du ska göra just 

det här idag. Det handlar om att leta rätt på vilka som är ansvariga, var vallokalerna ligger, 

avtala tid med dem, och åka runt mycket och själv se. I början av 90-talet var EU missionerna 

tillfälligt sammansatta, och utan styrning och utarbetad metodik, utan systematik. Det är inte  

bara valdagen som observeras utan hela processen före och efter valdagen, vilket man var 

dålig på i början. Under 1990-talet började EU på ett mer systematiskt sätt observera val. 

Anders Eriksson satt med i arbetsgruppen för att skriva EU:s första valhandbok, vilken har 

kommit ut i nya upplagor. Valobservation systematiserades vilket även tidigare gjorts inom 

OSSE. OSSE:s och EU:s metoder skiljer sig inte i stort. Systematiken har ökat högst 

väsentligt genom åren. De som leder missionerna, alltså de som rekryteras att leda 
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missionerna, har med åren blivit mer och mer kompetenta. Man tittar mycket bredare nu än 

förr, man tittar bredare på alla de konventioner som på ett eller annat sätt styr den 

demokratiska processen, på politiska rättigheter från ur alla möjliga vinklar, vilket inte 

gjordes i början.  

 

Valobservatörer observerar och rapporterar 

Förr fanns det valövervakare, det var en vedertagen term på 1990-talet. Övervakaren fick 

agera vilket kunde ge en känsla av översitteri. Vad observatören som mest kan göra är att om 

man sitter i en valnämnd och diskusterarar, kan man möjligen flagga med vallagen, boken 

som de själva har fått, vilket Dahmén varit med om. Om valfusk upptäcks så ska 

observatörerna inte agera utan enbart skriftligen rapportera. Det kan vara någonting som 

kanske bara händer just där vid det tillfället, och ingenting som präglar ett helt lands 

förfarande, utan något enstaka misstag. Men om det sammanräknat visar sig att det är på 

många ställen det hände likadant, då är det ett mönster, som man utifrån valresultatet och 

valdeltagande kan man dra olika slutsatser ifrån. Rapportering görs för sammanräkning och 

analys för att finna det systematiska.  

 

Bevisföring 

Bara sådant som är bevisat eller man fått klara indikationer att det verkligen har skett, tas med 

i uppdragets rapport. Man kan skriva att det förmodligen förekommit men man är försiktig 

med skrivningarna.  

 

Massmedia 

Mycket resurser inom valobservation läggs på hur massmedia funkar. Om media är partiska 

eller inte. Det utmynnar i rekommendationer. 

 

Påverkan genom att närvara 

Korttidsobservatörer är på plats i huvudsak kring valdagen. De är på plats först för att lära 

känna området, hitta vilka vallokalen som de ska besöka, och sedan vara kvar för att 

rapportera. Ett tiotal lokaler hinns med, vilket planeras noga. Några på landet, några i staden. 

Långtidsobservatörer är på plats fem-sex veckor och ska administrera och hålla ihop 

korttidsobservatörernas jobb. De är även med i vallokalerna. Som långtidsobservatör planerar 

man och sätter fokus på vad man ska kolla upp. Observatören intervjuar, träffar väljare, fångar 

upp rykten, läser och lyssnar.  



Christian Anderson, VT21, Statsvetenskap  

31 

 

 

”Jag var i Azerbajdzjan förr året. Då satt jag i en vallokal där tillsammans med en kollega. 

Plötsligt ringde ordföranden till vallokalen. Det var på kvällen, när det inte var något folk 

kvar i vallokalen, när de hade börjat räkna.  

-Vi är inte klara än! 

-Vi har börjat räkna här! 

-Hur går det för vårat parti, alltså regeringspartiet?  

-Vi är inte klara här ännu. Det kan vi inte göra någonting åt, vi har besök här av 

valobservatörer. Jag kan inte… de sitter alltså här i de här rummet!  

Det var dråpligt!” (Dahmén)  

 

Det visade sig att det regerande partiet hade förlorat i vallokalen som Dahmén observerade 

och att ordföranden som ringde ville att valmännens ordförande skulle ändra på resultatet till 

regimens fördel. De stördes dock av Dahménteamet som var på plats och förstås inte vill 

lämna lokalen. Dessutom förstod tolken vad som var på gång.  

 

Antal besök på valdagen 

Det finns en tumregel som säger att observatören besöker 10-12 vallokaler. 

 

Om att synas 

Som observatör bär man en väst på vilken det står ”EU Election Observer”. EU håller en 

högre profil för att synas än OSSE/ODIHR. Man får fyra t-shirts, två skjortor, kepsar, 

banderoller, allt möjligt för att vara synlig medan OSSE/ODIHR har en armbindel. Man har 

olika ansatser. Är man observatör så syns man oavsett. Kommer ett sällskap med folk som ser 

bortkomna ut, som inte kan språket, och så sitter det en chaufför som röker eller sover, så 

märks det, särskilt om man rör sig som vit i afrikanska länder. Européer i Zambia märks, ett 

land med svart befolkning, alternativt i Asien, då syns man och sticker ut. Observatörerna tar 

kontakt med den som är ordförande i valdistriktet eller i vallokalen och talar om vem man är 

och vad man gör. 

 

Man har en pressansvarig för varje mission. Dahmén har haft ett sådant jobb. Det gäller att 

sprida information både till den nationella och den internationella pressen. Man gör även 

statistiska beräkningar om hur mycket kandidaterna omnämns i tidningarna eller om de inte 

omnämns.  
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Förberedande kurs  

Varje mission föregås av FBA:s kurs insatsförberedande utbildning (IFU). Man lär sig 

vallagen i det aktuella landet. Många olika sakkunniga människor deltar. Det är en gedigen 

genomgång enligt respondenterna. Drugge, som höll i utbildningar mellan 93-99, menar dock 

att ytterligare utbildning innan uppdragen behövs, framförallt för att det viktigt att ha varit 

tillsammans med det gäng som man åker ut tillsammans med. Samhörigheten är viktig i svåra 

uppdrag. Drugge menar att det är bra att kunna ringa eller träffa någon som kan prata sitt eget 

språk om det krisar. Att komma till postkrigsområde, det är inte världens enklaste. Drugge 

menar att man borde satsa ytterligare på de förberedande utbildningarna.  

 

Att utvecklas som observatör  

Valobservatörsorganisationerna lär sig vilket visar sig genom att inför varje val så är det mer 

observatörerna ska titta på. Drugge menar dock att det inte är några stora förändringar, utan 

har man varit med tidigare som valobservatör så kan man det ganska bra. Som observatör blir 

man efterhand oftast bättre på att ta folk och att våga ta för sig. Team om två sätts ihop där en 

är erfaren och den andra mindre erfaren, så att man får en kunskapsöverföring. 

 

”Det blev ju faktiskt så att jag fick göra ta mig fan allt för att personen i fråga inte kunde 

eller inte ville, var för blyg eller vågade inte, eller vad det nu var. Hela tiden matas det ju på, 

man måste ju göra vissa saker, för annars hinner man inte. Man kan inte ringa och säga, kan 

ni skjuta på valet en vecka, vi är inte färdiga, utan man måste fixa saker och ting. Då kan det 

vara svårt att hålla humöret uppe, och hålla en god arbetsmoral, inte bli elak eller sur, eller 

så. Och det, det lär man sig med tiden.” (Tord Drugge) 

 

Det är en sak att interagera med parterna som tillhör värdlandet men sen ingår man i ett team 

som man aldrig har träffat förut, som kommer från en helt annan kultur, som kanske pratar 

dålig engelska, som man ska komma överens med.  Det kan vara svårt men är viktigt för 

uppdraget.  

 

Om att få att access  

Det skrivs högtidliga dokument som alla får kopior på som visar att observatören är medlem 

av observatörsorganisationen vilken har avtal med värdlandet. Som observatör är ens jobb att 

titta på allting. Man har rätt till omfattande access, till och med till polisstationer, för att fråga 
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efter dokument, där vanligt folk, enligt Dahmén, skulle kastas ut med huvudet först. Ibland 

försöker man säga nej. Då gäller det att flagga med det där dokumentet och hota med att man 

som observatör kan kontakta vederbörandes regeringsrepresentant och säga att man har 

problem. Kontakt med rätt personer blir lättare med erfarenhet. Drugge säger att man kan inte 

stå utanför en myndighetsdörr och humma och tro att man får komma in. Där måste man 

ibland vara lite fräck och armbåga sig in. Vidare menar Drugge att en myndighetsperson vet 

att det bästa sättet att bli av med de här envetna observatörerna är att bjuda in dem och ta emot 

dem och vara tillgänglig, då har man i alla fall ställt upp. Det är en modell. Den andra 

modellen är att vara otillgänglig, och först när det är för sent, så säger man välkommen och 

frågar varför har ni inte hört av er tidigare? Som observatör blir man aldrig utslängd.  Man 

blir väl mottagen. Det är inga problem om man är trevlig. Att komma in i ett kontor och om 

det första man gör är att börja mästra dem, det är inte dåligt framgångsrecept.  

 

Är värdlandet välkomnande och tar man till sig kritik? 

Drugge tror att ingen egentligen är intresserad av att folk ska titta in i och borra i deras interna 

angelägenheter, vilket man uppfattar det som. Värdlandet kan uppfatta observatörerna som 

påpekande. Det du har gjort i 23 år, det kan inte göra längre, du begriper inte det här, vi 

begriper bättre, för vi har en annan hudfärg, eller att vi har ett annat koncept när det gäller 

demokrati och så vidare, så det är inte helt enkelt. Drugge tar Ryssland som exempel som ofta 

gör det svårt för observatörer att komma dit. Både svårt med visum, som har behövt köras till 

Arlanda med kurir precis innan avresa, och man har även verkat för att dra ner på antalet 

observatörer. Drugge menar att de ofta är läpparnas bekännelse, att värdlandet måste komma 

med inbjudan, men sen är man inte särskilt intresserad. Respondenterna menar att det är dåligt 

i vissa länder att ta till sig observatörernas kritik, medan det i andra länder tas mer seriöst. 

Kommer missionen med förslag på till exempel förändringar av vallagen för att det ska vara i 

linje med internationella konventioner så är vissa länder tacksamma för rapporterna. Påpekas 

samma sak tex i Azerbajdzjan, Kazakstan eller Belarus så struntar de i det. 

 

Valobservatörsuppdrag påverkas av landets utveckling 

Inom OSSE observeras nästan alla val men beroende på land är insatsen större eller mindre. I 

Mongoliet där det är val 2021 har OSSE/ODIHR tidigare haft fullskaliga missioner men så 

tycker de att det går ganska bra där nu och då skickas en mindre grupp nu. Eriksson säger att 

Turkmenistan är ett undantag. Som valobservatör gör man väldigt liten nytta där. EU 

uppdragen styrs och bemannas utifrån behov.  
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Sammanräkningsfusk 

För sammanräkningen följer observatörerna med från vallokal till regionala centraler ditt 

valurnor kommer och blir räknade. Ofta tar man som observatör bilder på anslagna resultat 

och skickar det centralt och så sitter det folk och checkar dem sedan i nästa led. Det följs så 

långt det är möjligt, men är svårt.  

 

Är man i Vitryssland till exempel så är ju Aljaksandr Lukasjenkos hög väldigt stor oavsett 

vilken kandidat som är kryssad. Det kan vara svårt att komma tillräckligt nära för att se att 

valsedeln läggs i  rätt hög. 

 

Manipulering och identiska signaturer 

Det förekommer att avlidna och personer som flyttat från distriktet finns med i listor. Det är 

ett problem som man dras med i många länder. 

 

Röstlängden får inte handgripligen hanteras av observatören men man kan be ordförande i 

lokalen om att han berättar om röstlängden. Det kan hända att observatören då upptäcker att 

namnteckningarna för flera väljare ser likadana ut, skrivna med samma lutning och samma 

penna. Det kan visa sig att valdeltagandet är 90% men att det beror på att det är samma person 

som har skrivit under på väldigt många ställen. 

 

Falsifierade siffror 

När det gäller valdeltagande räknar observatören i vallokalen hur många som röstat under 40 

minuter. Summan rapporteras. Därefter jämförs det med de officiella siffrorna, vilket då kan 

påvisa att det verkar vara för många röstande under tiden som vallokalen var öppen. 

Observatörer kanske har räknat 20 stycken röstande på 40 minuter, men om man går på 

officiella resultatet så var det 100 som har röstat på samma tid. Man jämför även med siffor 

över valdeltagandet vilket nästan alla länder publicerar.   

 

Påverkan och hot 

Det är genom att prata med folk som observatören kan förstå hot och påverkan, men 

observatören kan också se i vallokalen hur folk diskret står och antecknar och stirrar strängt 

på folk. Det kan vara något ombud för det lokala regerande partiet. Det rapporterar 

observatören.  
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I ett större perspektiv är påverkan och hot mot oppositionen tydlig, som i Ryssland tex. 

Dahmén beskriver att i valet i Uganda senast så var det en oppositionspolitiker, en ung kille, 

som utmanade, vilken blev utsatt, hela hans kampanjfölje jagades av polis och man hittade på 

en massa förevändningar för att ge sig på dem. De var på fel plats, de var det ena felet med 

det andra.  

 

Köp av röster 

Det händer att man har folk ute i buskarna runt en vallokal, som i Nigeria, som Dahmén varit i 

flera gånger, som erbjuder folk en viss peng om man går in och röstar på rätt parti. Det gäller 

för observatören att ha ögonen öppna för vad som händer utanför också. 

 

Eriksson beskriver karusellröstning. Det kallas även the Bulgarian Train. Det är svårt att 

upptäcka. Det går till på det sättet att en person kommer över en valsedel orättmätigt och 

kryssar i för ett parti som han eller hon företräder, och står utanför vallokalen med den 

kryssade valsedeln. En väljare använder mot betalning den kryssade valsedeln i vallokalen där 

väljaren får en ny tom som väljaren sparar och tar med sig ut till köparen som vid 

överlämnande av den tomma, ej kryssade valsedeln, får kanske 10 dollar. Köparen kryssar 

den erhållna valsedeln och tåget rullar vidare. Det är svårupptäckt då observatören måste stå 

utanför vallokalen och spana. De flesta länder trycker valsedlar som kryssas i ett så stort antal 

som det är röstberättigade plus ca1%. I vallokalen finns det således en valsedel per väljare, 

vilket gör att man kan köra den här cirkulationen med en enstaka valsedeln. 

 

Fylla urnan med extra valsedlar 

När man tömmer urnan för räkning så kan man se att det ramlar ut  buntar med valsedlar. Det 

kan vara buntar om tio och tio. Och häpnadsväckande nog är det röster på samma parti. Det 

har en hög bevisföring. Har observatören tur kan ett foto hinnas tas.  

 

Folk i lokalen som påverkar processen 

Finns personer i vallokalen som inte ska vara där? I de flesta vallagar är det reglerat vilka som 

får vara i vallokalen förutom väljarna. Finns det andra i lokalen än de som sitter i 

valnämnden, valförrättarna, lokala företrädare, militär, polis och väljare? Påverkar de 

processen på något vis? Står borgmästaren vid dörren och talar om för folk hur det ska gå till 
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eller står de vid valurnan? Det kan vara fråga om en oegentlig kontroll för otillbörlig 

påverkan. Det är svårupptäckt men ibland finnas klara indikationer på det.  

 

Valbås för enskild röstning? 

Otillbörlig påverkan i vallokalen kan även handla om att det väldigt trångt i vallokalen och att 

valbåsen står för nära varandra så att det är omöjligt för väljaren att avge en röst i avskildhet.  

 

Vallokal som inte öppnat men med redovisade röster 

Drugge berättar om  Nigeria där han var för ett antal år sedan.  

 

”Jag har inte sett så mycket fusk någon annanstans. Det var val två helger i följd, det ena var 

regionalt val och så var det presidentval nästa helg. Som korttidsobservatör åkte jag runt på 

landsbygden och såg folk stå under träden och väntade mitt på dagen. Jag frågade: 

- Ska ni rösta och har ni sett någon valförrättare?  

- Nej, de har inte kommit än, och de kom inte förra valet heller!” 

(Drugge) 

 

Det genomfördes inga val men trots det så levererades valresultat från just den inte öppna 

lokalen. Det är svårt att få den överblicken som krävs och ha möjlighet att åka från vallokal 

och vidare stämma av i slutändan i distriktet om det stämmer.  

 

Statistiska sammanställningar 

Observatörerna har samma frågor att besvara för att bygga ett statistiskt underlag. Den största  

mängden data kommer ifrån valdagen. Inom OSSE/ODIHR är det i regel mellan 800 och 

5000 formulär som hanteras på valdagen. Datan ska vara bearbetat och slutsatser ska dras 

redan dagen efter valet.  

 

Valobservatörerna har ett formulär för varje del av processen. Röstningsproceduren ger mest 

data. Observatörerna stannar i den vallokal de är i sist i under röstningen och följer 

rösträkningen. När rösträkningen är färdig åker observatören med rösterna till nästa steg i 

sammanräkning och följer den så länge de kan och orkar. Det blir ungefär tio rapporten från 

varje team vilket tillsammans ger ett bra statistiskt underlag. Observatörerna får en lista över 

vallokaler i sitt område och sen väljer de utifrån det. Det blir en slumpmässig fördelning. Den 
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sista vallokalen och räknelokalen är styrd slumpad. Det visade sig annars att observatören 

valde vallokal närmast sitt hotell annars vilket påverkade datan, enligt Eriksson. 

 

Om man vi ser någon felaktighet eller någonting i säg 10% av lokalerna så är det alltid en 

underskattning. Alla siffror sammanställningen ger i samplingstekniken ett resultat som alltid  

ligger på den säkra sidan. 

 

Observatörerna gör ett gott jobb, enligt Eriksson, när det gäller den här fylleriövningen. De är 

i regel kompletta, men det kan vara så att man kan komma till en vallokal där det inte finns en 

enda röstande. Då kan man inte svara på många frågor. Det är dock ett viktigt resultat och 

viktigt för missionen att veta att det var noll röstande för att se om det var vad som 

rapporterades som antal röstande.  

 

Rapporter ifrågasätts, man hittar alla möjliga argument för att valobservationen dragit fel 

slutsatser. De påståendena är av politisk natur och inte av statistisk vetenskaplig natur. 

Eriksson menar att man har robust teknik som håller från val till val.  

  

Data störd av samarbete mellan observatörer 

EU och OSSE/ODIHR drar bara slutsatser utifrån egna rapporter. Samarbete mellan 

observatörsteam skulle kanske kunna störa datan, men det är ingen kommunikation som 

Eriksson känner till skulle ske. Det finns inte tid för sådant samarbete under valdagen. Som 

långtidsobservatör kan man tänka sig en viss påverkan. Om man som långtidsobservatör 

finner något väldigt intressant så meddelar långtidsobservatör resten av observatörerna i sin 

organisation. Observatörerna är inte valpoliser. Skulle man åka på tips om oegentligheter och 

då enbart se det som är fel så blir slutsatserna fel och varenda vals slutsatser vara negativa. 

 

Benford 

Benfords lag tillämpas och ger intressanta resultat i en del länder. Metoden används för att 

upptäcka fiffel och används i resultatredovisningen i de interna rapporterna. I en extern 

rapport skriver man kanske inte att man använder Benfords lag, enligt Eriksson. Det finns en 

risk för en diskussion kring om Benfords lag gäller vid val. Rapporten beskriver det snarare 

som att det verkar vara oegentligheter i fördelningen.  
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Partisk valobservation 

På fältnivå brinner observatörerna för att genomföra sitt uppdrag på bästa möjliga sätt. Efter 

ett par månader efter genomfört val levererar man slutrapporten till den politiska nivån inom 

EU. De politiska fraseringarna är politiskt påverkade.  

 

Det finns vissa länder som skickar ut observatörer med den bestämda åsikten om att i det här 

landet går det rätt till, och rapporterar utifrån det. Det ser man enligt Eriksson i rapporteringen 

som outliers och går inte att dölja. Det finns således partiska observatörer, med förutfattade 

eller förutbestämda meningar, som man ser som tydliga outliers i statistiken, vilket spelar en 

väldigt liten roll bland en stor mängd rapporter. Det finns, utan att nämna landets namn, 

observatörer från det landet som rapporterar på ett särskilt sätt. Det Eriksson som statistiker 

ser men inte kan förstå är hur observatörer från det landet kan övertala en svensk eller tysk 

eller italiensk observatör att svara som de vill. Teamen består aldrig av medlemmar från 

samma medlemsland, utan de paras ihop dem olika nationaliteter.  

 

Partiska tolkar  

Tolken är även observatörernas assistent som ska ordna logi och möten med mera. 

Assistenten kan ha rekryteras genom att någon ringt ett telefonsamtal och fått tag i någon före 

detta engelsk lärare som kan tolka. Det finns en risk att personen är partisk och kan till och 

med vara medlem i något parti. Man färdas i bil tillsammans med chaufför och assistent och 

som observatörer pratar man med varandra om observationen, vilket kan vara avslöjande. 

Som Drugge beskriver det kan det behövas att man har koll på assistenten så att man inte 

måste stanna för att tolken måste pissa och så pratar han i telefon samtidigt. Det gäller att 

hålla koll och se till att de inte går någonstans utan lov, säger Drugge. Att byta ut assistenten 

kan vara svårt. 

 

Påverkas fusket av olika val?  

Eriksson upplever att en valrörelse för lokalval är lite tuffare än ett parlamentsval, och ett 

parlamentsval är lite tuffare än ett presidentval. Om det för att det är tuffare, dvs en hårdare 

konkurrens mellan kandidater, leder till mer fusk är dock oklart. Drugge menar att  

proportionellt valsystem är säkrare än val med enmansvalkretsar. Det beror på att man kan 

justera distriktsgränser som gynnar tilldelning av mandat. Man vet att befolkningen eller en 

stam i ett visst område alltid röstar åt samma håll.  
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14. Presentation av resultat i analysmodell  

I det här kapitlet sammanfattas de hinder och möjligheter som analysen av redovisad 

forskning och analys av intervjuerna ger. Att upptäcka och rapportera fusk är en förutsättning 

för att förhindra fusk. Analysen sammanfattas i en modellen och anger vilka möjligheter och 

hinder som identifieras för att förhindra valfusk, men även en skattning utifrån vilken grad de 

påverkar, samt om påverkan är intern, dvs möjlig att själv påverka, eller extern, dvs inte 

möjlig eller svår att själv påverka. Resultat och uttalanden som är möjliga att falsifiera är 

intressantare än ett som inte är möjligt att falsifiera. Om man upprepat inte lyckas falsifiera ett 

falsifierbart resultatet betyder det att resultatets stärks. De hinder och möjligheter som 

redovisas nedan är falsifierbara men är svåra att falsifiera utifrån att definitionen av grad av 

påverkan inte är tydlig och heller inte ingår i studiens omfattning. Att alla nämnda hinder och 

möjligheter påverkar är däremot möjliga att falsifiera. Dess grad av påverkan, är baserat på 

den här studien, svår att uppskatta och validera. Avsikten är inte annan än att göra ett försök 

att peka på att vissa hinder och möjligheter verkar vara större andra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8, Modell med hinder och möjligheter att förhindra valfusk 
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Stor påverkan som är möjlig att påverka själv 

1. Valobservatörens kompetens och erfarenhet är avgörande för att förhindra valfusk.  

2. Systematik, metod och standardisering av valobservation har utvecklats och gör det 

möjligt att effektivt samla och sammanställa en valid valobservationsrapport. 

3. Statistiska metoder för övertygande rapportering har utvecklats, ger tillförlitlighet och 

legitimitet. Bevisföring och tydliga rapporter är viktigt för att inte ifrågasättas annat än 

möjligen av politiska skäl. 

4. Förberedande utbildning (IFU) är viktig för att observatören bland annat ska kunna 

sätta sig in i landets vallag och är viktig för samhörighet med andra valobservatörer. 

5. Storlek på mission (antal observatörer och antal observationer). Ju fler som observerar 

desto fler observationer. Observatörer kan hindra valfusk genom att öka kostnaderna 

för att fuska. 

6. Valobservatörens framåtanda och driv i att observera spelar roll. ”Man kan inte bara 

stå där och humma” ref. Drugge. 

7. Observatörernas synlighet under missionen påverkas av kläder, vilket land man är i, 

såsom vita i land med svarta, och vilket mediautrymme missionen får. 

8. Observatörernas professionalitet och legitimitet spelar roll både i vallokal och vid 

mottagande av valobservationsrapport. 

9. Påverkan genom att närvara har visat sig både i praktiken (ref. telefonsamtalet till 

vallokalen som Dahmén överhörde) och i flera studier. 

10. Välorganiserade core team med samhörighetskänsla. 

 

Mindre påverkan som är möjlig att påverka 

11. Observation utanför vallokalen under valdagen. 

12. Statistisk data störd av samarbete mellan observatörer utifrån att observatörer tipsar 

varandra. Kommunikation under valdagen är dock liten eller ingen mellan teamen. 

13. Erfarenhetsutbyte mellan observatörer under missionen, framförallt mellan 

långtidsobservatörer, utifrån att man kan lära av varandra kan möjliggöra upptäckt av 

påverkan, hot, media etc. Omfattningen av kommunikation mellan observatörer är 

dock litet. 

14. Brist på access i vallokalen. Man står bredvid och kan inte se alla detaljer.  
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15. Stort engagemang ger partiskhet. The resource dilemma (Resursdilemmat) Fler 

resurser och engagemang i ett land förbättrar valobservationen men det kan också leda 

till partiskhet eftersom observatörerna ägnar mycket tid och själ i processen. 

 

Stor påverkan och svåra att påverka  

16. Brist på access till central sammanräkning. 

17. Landets sittande lednings samvete och ambition att fuska gör fusket svårare att komma 

åt om det är dolt och sofistikerat.  

18. Teknikutveckling såsom fotografering, internet, framkomlighet etc. 

19. Massmedias rapportering om valobservation påverkar såsom närvaro. 

 

Liten påverkan och svåra att påverka  

20. Partiska tolkar, som även är assistenter, måste man hålla koll på.  

21. Partiska observatörer förekommer speciellt från vissa länder. De blir ofta tydliga 

outliers i statistiken. 

22. Partiska observatörsorganisationer. De organisationer som har de största resurserna för 

att genomföra effektiv valövervakning är också de med det största politiska bagaget 

och minst autonomi eller oberoende. The autonomy dilemma 

(Självständighetsdilemmat) 

23. Typ av valsystem. Hotet avser manipulering av enmansvalkrets.  

24. Fler konkurrerande observatörsorganisationer ger stridande rekommendationer och ger 

försämrad trovärdighet. Det inbjuder också till manipulation, stridande 

rekommendationer, och konkurrens om resurser och ersättning.  

 

15. Slutsatser  

Frågeställningen om vilka möjligheter och vilka hinder valobservation har i att förhindra 

valfusk har besvarats med hjälp av en litteraturstudie och genom intervjuer av mycket erfarna 

valobservatörer. Studiens relevans har slagits fast i ett tydligt samband mellan fria och rättvisa 

val och legitimitet till landets ledning. Frågeställningen var bred med ambitionen att redovisa 

resultat genom en beskrivning av hinder och möjligheter i en kontext som ger förståelse och 

som sammanfattats i en modell. Att upptäcka och rapportera fusk är en förutsättning för att 

förhindra fusk. Modellen sorterade resultatet i påverkans storlek och vilken 

påverkansmöjlighet valobservation har. Rangordningen är en grov skattning utifrån tolkning 
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av litteratur och intervjuer. Uppsatsens bidrag är att svara på frågan om hinder och 

möjligheter för valobesrvation att förhindra valfusk, inte att gradera dem. För att kunna 

validera rangordningen måste omfattande ytterligare studier göras. Man kan dock se att vissa 

saker spelar stor roll. Valobservatörens kompetens och erfarenhet är avgörande för att 

förhindra valfusk. Utveckling av systematik, metod och standardisering av valobservation har 

stor påverkan på möjligheten att effektivt samla och sammanställa en valid 

valobservationsrapport. Statistiska metoder för övertygande rapportering har utvecklats, ger 

tillförlitlighet och legitimitet. Organisation och storlek på mission spelar stor roll.  
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17. Bilaga 

 

Enkel linjär regressionsanalys 

 

 

Variables Entered/Removeda 

Model 

Variables 

Entered 

Variables 

Removed Method 

1 Free and Fair 

Electionsb 

. Enter 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic 

Institutions 

b. All requested variables entered. 

 

 

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 ,930a ,865 ,864 1,118 

 

a. Predictors: (Constant), Free and Fair Elections 

 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 1072,141 1 1072,141 857,233 ,000b 

Residual 167,594 134 1,251   

Total 1239,735 135    

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

b. Predictors: (Constant), Free and Fair Elections 

 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t B Std. Error Beta 

1 (Constant) -,605 ,215  -2,809 



Christian Anderson, VT21, Statsvetenskap  

47 

 

Free and Fair Elections ,988 ,034 ,930 29,279 

 

Coefficientsa 

Model Sig. 

1 (Constant) ,006 

Free and Fair Elections ,000 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

 

Bilaga figur 1: Enkel regressionsanalys mellan Free and Fair Elections och Commitment to 

Democratic Institutions.  

 

Multipel linjär regression  

 

 

Variables Entered/Removeda 

Model 

Variables 

Entered 

Variables 

Removed Method 

1 Democracy 

Status, Free and 

Fair Electionsb 

. Enter 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic 

Institutions 

b. All requested variables entered. 

 

 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 ,961a ,923 ,922 ,845 

 

a. Predictors: (Constant), Democracy Status, Free and Fair Elections 

b. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 
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1 Regression 1144,664 2 572,332 800,663 ,000b 

Residual 95,071 133 ,715   

Total 1239,735 135    

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

b. Predictors: (Constant), Democracy Status, Free and Fair Elections 

 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t B Std. Error Beta 

1 (Constant) -2,194 ,227  -9,676 

Free and Fair Elections ,362 ,067 ,341 5,393 

Democracy Status ,931 ,092 ,637 10,072 

 

Coefficientsa 

Model Sig. 

Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 (Constant) ,000   

Free and Fair Elections ,000 ,144 6,931 

Democracy Status ,000 ,144 6,931 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

 

 

Collinearity Diagnosticsa 

Model Dimension Eigenvalue Condition Index 

Variance Proportions 

(Constant) 

Free and Fair 

Elections 

Democracy 

Status 

1 1 2,878 1,000 ,01 ,00 ,00 

2 ,112 5,076 ,58 ,08 ,01 

3 ,011 16,311 ,41 ,91 ,99 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 
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Casewise Diagnosticsa 

Case Number Std. Residual 

Commitment to 

Democratic 

Institutions Predicted Value Residual 

3 -2,410 2 4,04 -2,038 

19 -2,388 4 6,02 -2,019 

103 2,415 7 4,96 2,042 

105 -2,019 2 3,71 -1,707 

156 -3,144 2 4,66 -2,658 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

 

 

Residuals Statisticsa 

 Minimum Maximum Mean Std. Deviation N 

Predicted Value -,50 10,69 5,04 2,912 136 

Residual -2,658 2,042 ,000 ,839 136 

Std. Predicted Value -1,903 1,938 ,000 1,000 136 

Std. Residual -3,144 2,415 ,000 ,993 136 

 

a. Dependent Variable: Commitment to Democratic Institutions 

 

Bilaga figur 2: Multipel linjär regression med den beroende variable Commitment to 

Democratic Institutions och Democracy Status och Free and Fair Elections 

 


